

Số: /KH-BVM

Gia Lai, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ trong hoạt động Bệnh viện Mắt năm 2026

Căn cứ Quyết định số 83/QĐ-BVM ngày 17/7/2025 của Bệnh viện Mắt về việc Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Bệnh viện Mắt tỉnh Gia Lai;

Thực hiện Kế hoạch số 295/KH-BVM ngày 05/3/2026 của Bệnh viện Mắt về Triển khai thực hiện dân chủ trong hoạt động và công tác dân vận chính quyền của Bệnh viện Mắt năm 2026;

Bệnh viện Mắt xây dựng Kế hoạch Công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ trong hoạt động Bệnh viện Mắt năm 2026, gồm những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện tốt chức năng tham mưu cho Lãnh đạo bệnh viện chỉ đạo các khoa, phòng tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quy chế dân chủ và việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của bệnh viện.

- Xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động trong đơn vị đủ tiêu chuẩn năng lực, nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đơn vị

- Thực hiện quy chế dân chủ trong bệnh viện nhằm phát huy quyền làm chủ của viên chức, người lao động và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu bệnh viện.

- - Góp phần nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu với người bệnh và người đại diện hợp pháp của người bệnh.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA BAN CHỈ ĐẠO

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của các cấp về thực hiện dân chủ, nhằm nâng cao nhận thức của viên chức và người lao động của bệnh viện, gồm:

- Quán triệt, triển khai nghiêm túc Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

- Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị và Công văn số 53-CV/TU ngày 14/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục đẩy mạnh,

nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”;

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Chỉ thị số 07/CT-CTUBND ngày 17/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đơn vị trong triển khai thực hiện;

- Thông tư số 05/2021/TT-BYT ngày 05/5/2021 của Bộ Y tế Quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập;

- Kế hoạch số 295KH-BVM ngày 05/3/2026 của Bệnh viện Mắt triển khai thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và công tác dân vận chính quyền của Bệnh viện Mắt năm 2026.

- Các văn bản liên quan khác.

2. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng và thực hiện dân chủ trong hoạt động theo hướng dẫn của các cấp, tập trung triển khai các nội dung:

- Rà soát, ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định thực hiện dân chủ tại bệnh viện theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các Nghị định có liên quan của Chính phủ.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện hiệu quả cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân theo quy định tại Nghị định số 59/2023/NĐ-CP của Chính phủ; Tổ chức hội nghị viên chức và người lao động theo quy định Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Quán triệt cho viên chức, người lao động, người bệnh và người đại diện hợp pháp của người bệnh thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế, quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở, quy tắc ứng xử trong thực thi nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ, giải quyết công việc với tổ chức, công dân.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc phải công khai để viên chức, người lao động, người bệnh và người đại diện hợp pháp của người bệnh biết, nhất là những việc liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng của viên chức, người lao động như: Tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển đối với các chức danh thuộc diện quy hoạch; thay đổi chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị trí làm việc, chấm dứt hợp đồng làm việc của viên chức; giải quyết chế độ, nâng bậc lương, nâng ngạch, đánh giá, xếp loại hàng năm; khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu; kê khai tài sản, thu nhập; kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ đơn vị; các nội quy, quy chế của đơn vị; các thủ tục, giấy tờ có liên quan đối với người đến khám, chữa bệnh; giá viện phí, giá dịch vụ; số điện thoại đường dây nóng,...

- Tăng cường thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, đi đôi với đổi mới phong cách và thái độ phục vụ của nhân viên y tế, xây dựng

cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

3. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ, bảo đảm kết quả thực chất, tránh hình thức. Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ, nâng cao hiệu quả hoạt động của chế độ thực hành dân chủ trong đơn vị nhằm phát huy quyền làm chủ của viên chức, người lao động và nâng cao vai trò của người đứng đầu bệnh viện. Kịp thời bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện Quy chế dân chủ của bệnh viện sau khi được viên chức, người lao động, người bệnh và người đại diện hợp pháp của người bệnh đóng góp ý kiến; hàng năm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ tại đơn vị.

4. Gắn thực hiện quy chế dân chủ cơ sở với việc đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; tăng cường quản lý, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, pháp quyền, hiện đại, chuyên nghiệp, công khai, minh bạch, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo theo quy định; giải quyết kịp thời những kiến nghị, phản ánh, những bức xúc dư luận quan tâm, nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Duy trì họp hội đồng người bệnh hàng tuần tại các cơ sở khám, chữa bệnh; hàng tuần mở hòm thư góp ý, nghiên cứu và đề xuất giải quyết kịp thời các ý kiến góp ý được gửi đến.

5. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất tại các khoa, phòng về việc thực hiện quy chế dân chủ. Kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; xử lý nghiêm các cá nhân, tập thể có hành vi vi phạm quy chế dân chủ, đồng thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu.

Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ tổ chức họp 2 lần/năm. Đồng thời thường xuyên tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ tại các khoa, phòng trong bệnh viện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban chỉ đạo của Bệnh viện Mắt chủ động chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ tại bệnh viện.

2. Ủy viên, Thư ký Ban chỉ đạo làm đầu mối phối hợp với Phòng Tổ chức – Hành chính – Tài chính tham mưu giúp Ban chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các khoa/phòng đơn vị trong việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động bệnh viện; tham mưu thực hiện báo cáo định kỳ theo quy định của Sở Y tế

(báo cáo 06 tháng trước ngày 31/05/2026 và báo cáo năm trước ngày 31/10/2026).

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh, vướng mắc, các khoa, phòng kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo Bệnh viện Mắt để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Đảng ủy BVM;
- Lãnh đạo Bv;
- Thành viên BCĐ Bv;
- Các khoa, phòng;
- Trang TTĐT Bv;
- Lưu: VT, TCHCTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết